Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 81/2016

Manifesta aplauso ao barbarense Diego

Salomão Duchini dos Santos pelo 1º

lugar no vestibular para o curso de

medicina em Universidade Federal

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                    CONSIDERANDO que Diego Salomão Duchini cursou o ensino

fundamental na Escola Estadual Eduardo Silva, localizada no bairro Planalto do Sol, e

o ensino médio na Etec Polivalente;

 CONSIDERANDO que a UFMS - Universidade Federal de Mato Grosso do

Sul, é uma das Universidades mais tradicionais do Brasil. Fundada em 1979 é uma

instituição pública vincula ao Ministério da Educação, cuja sede fica na cidade de

Campo Grande e abrange aproximadamente cem municípios e países vizinhos;

                 CONSIDERANDO que a mesma é considerada a melhor Universidade do
Mato Grosso do Sul e onde as notas de corte do curso de medicina são as maiores do
Brasil;

CONSIDERANDO que o exposto acima demostra a dificuldade de
ingresso na Faculdade;

CONSIDERANDO que em janeiro do presente, Diego realizou o vestibular

para o curso de medicina na Universidade supracitada, onde estavam disponíveis

apenas 9 vagas;

CONSIDERANDO que com muito empenho, dedicação e horas de estudo,

Diego ficou em 1º lugar, conquistando a tão sonhada e disputada vaga no curso de
medicina da UFMS;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,

ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o barbarense Diego Salomão Duchini dos Santos

pelo 1º lugar no vestibular para o curso de medicina na Universidade Federal de Mato

Grosso do Sul - UFMS

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de fevereiro de 2016.

Felipe Sanches
-Vice Presidente-